

NOTA INTEGRATIVA DEL BILANCIO CHIUSO AL 31/07/2023

ASSOCIAZIONE LUCA COSCIONI PER LA LIBERTÀ DI RICERCA SCIENTIFICA costituita in data 05/10/2002, con sede legale in Roma, via San Basilio 64.

L'associazione promuove la libertà di cura e di ricerca scientifica nonché la tutela dei diritti umani.

Il presente bilancio è redatto in conformità all'atto di indirizzo emanato dall'ex Agenzia per il terzo settore in data 11 febbraio 2009, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, e si compone dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della presente nota integrativa.

Lo schema di bilancio è presentato in forma comparativa: a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente.

Nel rendiconto gestionale le voci sono raggruppate in aree di costi e di proventi classificate in base alle attività svolte dall'Ente, così identificate in base alle linee guida:

- Attività tipiche, intese come attività istituzionali svolta dall'Ente in base alle indicazioni previste dallo statuto;
- Attività promozionali e di raccolta fondi, che comprendono tutte le attività svolte dall'Ente per ottenere contributi ed elargizioni finalizzate al reperimento delle risorse finanziarie necessarie per il perseguimento dei fini istituzionali;
- Attività accessorie intese quali attività diverse da quella istituzionali, ma complementari alle stesse in quanto in grado di garantire all'Ente risorse utili per il perseguimento delle finalità istituzionali;
- Attività di gestione finanziaria e patrimoniale, comunque strumentali all'attività istituzionale;
- Attività di supporto generale, intese quali attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantiscono la sussistenza dell'organizzazione amministrativa di base.

I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.

Il bilancio è strutturato in modo da fornire una chiara rappresentazione della situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Associazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20(bis) del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.

## CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle linee guida emanate dall'Agenzia per le Onlus. Le valutazioni sono state fatte in ottemperanza a principi generali di prudenza e di competenza e non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione di tali criteri in quanto non si sono verificati casi eccezionali.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali: (la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività; (si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

### **Immobilizzazioni Immateriali**

Sono esposti al valore di costo al netto degli ammortamenti

### **Immobilizzazioni Materiali**

Sono esposti al valore di costo al netto degli ammortamenti

### **Rimanenze**

non presenti

### **Crediti**

Sono esposti al loro presumibile valore di realizzo.

### **Disponibilità liquide**

Sono iscritte al valore nominale, e rappresentano le somme disponibili su conti correnti

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale



## **Ratei e risconti**

### **I ratei attivi e passivi**

costituiscono la contropartita di proventi e costi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi per i quali, alla data di bilancio, non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni numerarie e sono iscritti in bilancio secondo la loro competenza economica e temporale nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei proventi.

Nulla è appostato a tale titolo

### **I risconti attivi e passivi**

rappresentano rispettivamente la porzione di costi e di proventi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi non imputabili al risultato economico dell'esercizio in cui si è verificata la corrispondente variazione numeraria.

### **Fondi per rischi ed oneri**

Non essendo presenti rischi di sorta si è ritenuto di non postare nulla a tale titolo

### **Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Comprende, l'ammontare delle quote accantonate a fronte dei debiti nei confronti del personale dipendente per trattamento di fine rapporto di lavoro in conformità alle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali determinate a norma dell'art. 2120 del Codice Civile.

### **Riconoscimento dei ricavi**

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le erogazioni liberali in denaro dalle persone fisiche o giuridiche a favore dell'Associazione sono effettuate in assenza di corrispettive cessioni di beni e/o prestazioni di servizi.

I Proventi relativi a erogazioni derivanti dal 5 per mille, adottando il principio contabile OIC- 35, vengono rilevati nel momento in cui l'Agenzia dell'Entrate ne comunica l'importo attribuito.

L'associazione è tenuta a redigere un apposito e separato rendiconto – corredato da una relazione illustrativa indicando in modo chiaro e trasparente quale sia stata la destinazione delle somme percepite.

La redazione di questo documento dovrà essere effettuata entro un anno dalla ricezione del contributo (art.8 del D.P.C.M 19/3/2008 e suc.mod.)



## RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza.

### Imposte sul reddito, correnti e differite

Le imposte correnti dell'esercizio si riferiscono alla dichiarazione dei redditi 2022, in quanto l'esercizio si chiude al 31/07/2023.

## CONTENUTO E VARIAZIONI DELLE VOCI PIÙ SIGNIFICATIVE

### ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI

##### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

<b>SOFTWARE</b>	
VALORE AL 31/07/2022	€ 27.938
Incrementi	
Decrementi	
- Fondo di ammortamento	(€16.335)
- Ammortamento dell'anno	(€9.220)
VALORE DI BILANCIO AL 31/07/2023	€ 2.383

##### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

<b>MOBILI UFFICIO</b>	
VALORE AL 31/07/2022	€ 18.981
Incrementi	
Decrementi	
- Fondo di ammortamento	(€ 10.519)
- Ammortamento dell'anno	(€2.847)
VALORE DI BILANCIO AL 31/07/2023	€ 5.615

<b>ELABORATORI</b>	
VALORE AL 31/07/2022	€ 8.850
Incrementi	€ 1.629
Decrementi	
- Fondo di ammortamento	(€ 3.774)
- Ammortamento dell'anno	(€2.096)



VALORE DI BILANCIO AL 31/07/2023	€ 4.609
----------------------------------	---------

<b>ALTRI BENI</b>	
VALORE AL 31/07/2022	€ 999
Incrementi	
Decrementi	
- Fondo di ammortamento	(€ 200)
- Ammortamento dell'anno	(€ 200)
VALORE DI BILANCIO AL 31/07/2023	€ 599

<b>IMPIANTI GENERICI</b>	
VALORE AL 31/07/2022	€ 10.943
Incrementi	
Decrementi	
- Fondo di ammortamento	(€ 7.193)
- Ammortamento dell'anno	(€ 2.189)
VALORE DI BILANCIO AL 31/07/2023	€ 1.562

<b>IMPIANTO VIDEO CONFERENZA</b>	
VALORE AL 31/07/2022	€ 3.225
Incrementi	
Decrementi	
- Fondo di ammortamento	(€2.580)
- Ammortamento dell'anno	(€ 645)
VALORE DI BILANCIO AL 31/07/2023	€ 0

<b>IMPIANTO AUDIO</b>	
VALORE AL 31/07/2022	€ 2.879
Incrementi	
Decrementi	
- Fondo di ammortamento	(€1.728)
- Ammortamento dell'anno	(€ 576)
VALORE DI BILANCIO AL 31/07/2023	€ 576



## ATTIVO CIRCOLANTE

### CREDITI

SALDO AL 31/07/2023	€ 1.209.498
SALDO AL 31/07/2022	€ 783.367
VARIAZIONE	€ 426.131

Le differenze sono dettagliate nella tabellina qui sotto:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
CREDITI VARI V/TERZI	3.005	5.783	(2.778)
CREDITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI	2.621	2.396	225
CREDITO DA 5 X MILLE	943.541	626.507	317.034
CREDITO DA LASCITI TESTAMENTARI	217.528	110.826	106.702
CREDITI V/S CIRCUITI FINANZIARI	4.612	1.690	2.922
CREDITI V/S ERARIO PER IRAP	18.122	16.164	1.958
<b>ESIGIBILI ANNI SUCCESSIVI</b>			
DEPOSITI CAUZIONALI	20.071	20.001	70

### DISPONIBILITA' LIQUIDE

SALDO AL 31/07/2023	€ 325.838
SALDO AL 31/07/2022	€ 459.317
VARIAZIONE	(€ 133.479)

Il saldo rappresenta le disponibilità bancarie e la consistenza di cassa alla data di chiusura dell'esercizio

### RATEI E RISCOINTI PASSIVI

SALDO AL 31/07/2023	€ 13.949	
SALDO AL 31/07/2022	€ 9.666	
VARIAZIONE	€ 4.283	

Sono costi che hanno avuto la loro manifestazione numeraria ma sono economicamente di competenza dell'esercizio successivo

## PASSIVO

Il patrimonio netto ammonta a € 1.319.292 ed evidenzia una variazione in aumento dell'esercizio precedente di € 228.692 per effetto dell'imputazione del avanzo di gestione e dei Fondi vincolati

PATRIMONIO NETTO	AL 31/07/2022	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO AL 31/07/2023
Fondo di Dotazione	1.032.541	54.609		1.087.150
Fondi vincolati destinati da terzi	3.450	163.163		166.616
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	54.609	10.920		65.529
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.090.600</b>	<b>228.692</b>		<b>1.319.292</b>

## TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

SALDO AL 31/07/2023	€ 119.965
SALDO AL 31/07/2022	€ 86.015
<b>VARIAZIONE</b>	<b>€ 33.950</b>

Comprende le quote degli aventi diritto, alla fine dell'anno l'Associazione aveva alle proprie dipendenze n. 12 persone con contratto di lavoro subordinato

Nel corso dell'anno è stato sottoscritto un contratto assicurativo "fondo TFR Azienda" con la società Generali Italia S.p.A., le cifre maturate fino al 31/12/2022 per un importo di € 98.229 sono confluite interamente su tale fondo, le quote maturate successivamente verranno versate in periodi successivi.



## DEBITI

SALDO AL 31/07/2023	€ 225.751
SALDO AL 31/07/2022	€ 178.969
VARIAZIONE	€ 46.779

Il totale dei debiti, tutti di durata residua non superiore a 12 mesi, ammonta a € 225.571 e risulta così composto:

	2023	2022	variazione
FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVERE	20.668	4.380	16.288
FORNITORI	94.487	70.425	24.062
ANTICIPI A FORNITORI	(2.644)	(400)	(2.244)
CONTI ERARIALI			
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	8.084	5.020	3.064
Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	803	365	438
ENTI PREVIDENZIALI			
INPS dipendenti	11.217	9.425	1.792
INPS collaboratori	8.104	8.578	(474)
INPG collaboratori/dipendenti	1.266	512	754
Debito v/s Casagit	0	63	(63)
Debito v/s INPG 13/14	0	855	(855)
Debito v/s INPG ferie e permessi	0	824	(824)
Debito vs Inps differito su ferie/rol	13.739	12.297	1.442
Debito vs Inps differito su ratei 13 e 14	3.407	3.086	321
INAIL dipendenti/collaboratori	462	541	(79)
Debiti v/fondo Est	230	230	0
DEBITI VARI			
Debiti diversi verso terzi	1.586	2.458	(872)
DEBITI VERSO IL PERSONALE			
Debiti v/s personale e collaboratori	64.339	60.310	4.029



## CONTO ECONOMICO

### PROVENTI

SALDO AL 31/07/2023	€ 2.308.906
SALDO AL 31/07/2022	€ 3.415.670
VARIAZIONE	(€ 1.106.764)

CONTRIBUTI DA ATTIVITA' TIPICHE	2023	2022	variazione
Contributi da Associati	643.252	453.788	189.464
Contributi da non Associati	292.791	225.132	67.259
Contributi su Progetti	16.100	17.300	(1.200)
CONTRIBUTI DA RACCOLTA FONDI			
Proventi da destinazione del 5 per mille	943.541	1.191.078	(247.547)
Proventi da Lasciti	305.884	687.799	(381.915)
<b>Contributi da fondi vincolati da terzi</b>			
Contributi Campagna Referendum Eutanasia legale	0	407.529	(407.529)
Contributi Campagna Referendaria Cannabis Legale	0	321.935	(321.935)
Contributi Campagna Eutanasia Legale	81.815	21.427	60.388
Contributi Congresso Annuale	16.384		
PROV. ATTIVITA' TIPICHE- ALTRI PROVENTI			
Altri proventi e ricavi	20	24	(4)
PROVENTI FINANZIARI			
Cedole maturate su fondi	156	78	78
PROVENTI STRAORDINARI			
Sopravvenienze attive	9.365	89.580	(80.215)

I contributi si riferiscono a donazioni fatte da persone fisiche e persone giuridiche.



Il contributo 5 per mille di € 943.541, rappresenta il risultato delle opzioni esercitate dai Contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi e si riferisce all'anno finanziario 2023 ( anno di erogazione) , abbiamo avuto un notevole incremento rispetto agli anni precedenti, non evidenziato nella rappresentazione del bilancio per effetto della doppia annualità, rilevata lo scorso anno per un importo pari a di € 1.191.078, rappresentata dal risultato delle opzioni esercitate dai Contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi riferite all'anno finanziario 2021 incassato nel corso dell'esercizio 2022 per € 564.570,60, e per effetto dell'applicazione del principio OCI-35 è stato rilevato il credito per le somme attribuite per l'anno finanziario 2022 di € 626.507,26.

Le donazioni erogate nei confronti dell'associazione Luca Coscioni godono dei benefici fiscali a favore dei donanti previsti dal TUIR e dalle altre norme fiscali con riferimento alle donazioni a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale e delle Organizzazioni non governative riconosciute.

I proventi straordinari sono, sopravvenienze attive per € 9.365, dovute a storni per debiti pregressi.

#### ONERI

SALDO AL 31/07/2023	€ 2.243.377
SALDO AL 31/07/2022	€ 3.361.061
VARIAZIONE	(€ 1.117.684)

ONERI ATTIVITA' TIPICHE	2023	2022	Variazione
Acquisti di beni	12.370	7.749	4.621
Acquisti di servizi	80.870	66.831	14.039
Personale	278.478	191.887	86.591
Godimento beni di terzi	10.760	9.955	805
Oneri di gestione	650	709	(59)
INIZIATIVE			
Iniziative Varie e Contributi	98.908	107.000	(8.092)
Eutanasia Legale	81.815	21.427	60.388
Iniziative Antiproibizioniste	0	12.070	(12.070)
Iniziative sulla Disabilità	0	47.575	(47.575)
Iniziative internazionali	664	6.717	(6.053)
Iniziativa legge 194	0	283	(283)
Referendum Eutanasia Legale	0	236.844	(236.844)
Referendum Eutanasia Legale (f.di vincolati)	0	407.529	(407.529)
Referendum Cannabis Legale	0	303.568	(303.568)



Referendum Cannabis Legale (f.di vincolati)	0	321.935	(321.935)
<b>CONGRESSI E COMITATI</b>			
Consiglio generale e comitati	6.057	19.400	(13.343)
Congresso Annuale (f.di vincolati)	16.384	0	16.384
Congresso Annuale	55.484	115.068	(59.584)
Ventennale Associazione	6.609	0	6.609
<b>PROGETTI</b>			
Progetti Chiesa Valdese	29.686	8.059	21.627
<b>ONERI DI PROMOZIONE E RACCOLTA FONDI</b>			
Campagna acquisizione sostenitori	23.244	55.164	(31,920)
Gestione sostenitori	143.311	69.815	73.496
Personale raccolta fondi	10.014	17.466	(7.452)
Spese produzione e stampa	26.186	27.313	(1.127)
Campagna 5xmille	181.342	96.016	85.326
Comunicazione	108.234	163.145	(54.911)
Citbot	3.095	286	2.809
Personale comunicazione	346.309	326.458	19.851
Spese generali	5.472	2.416	3.056
<b>ONERI SUPPORTO GENERALE</b>			
Acquisto di Beni	4.279	6.025	(1.746)
Acquisto servizi	71.091	43.475	27.616
Godimento beni di terzi	61.181	58.719	2.462
<b>ONERI ATTIVITA' TIPICA PERSONALE</b>			
Prestazioni professionali		662	(662)
Personale dipendente sede	56.994	49.953	7.041
Oneri su personale dipendente	17.317	19.106	(1.789)
Accantonamento ferie e oneri	9.854	26.678	(16.824)
Ratei 13/14 mensilità e oneri	14.723		14.723
Accantonamento T.F.R.	6.932		6.932
Retribuzioni Personale amministrativo	33.433	31.439	1.994
Oneri su personale amministrativo	9.902	8.871	1.031
Accantonamento ferie e permessi e oneri	5.395	0	5.395
Ratei 13/14 mensilità e oneri	6.373	0	6.373
Accantonamento TFR	4.309	0	4.309
Retribuzioni Personale gestione dati	59.566	63.323	(3.757)
Oneri su personale gestione dati	18.345	19.227	(882)
Accantonamento ferie e permessi e oneri	9.738		9.738
Ratei 13/14 mensilità e oneri	14.838		14.838
Accantonamento TFR	6.989		6.989
Accantonamento TFR		16.843	(16.843)
Ratei 14.ma e oneri		17.186	(17.186)
Ratei 13.ma e oneri		16.457	(16.457)
Altre spese per il personale	10.771	8.809	1.962
Premi a favore del personale	5.850	20.208	(14.358)



Assicurazione su infortuni I.N.A.I.L.	424	1.241	(817)
Contributi Fondo Est	1.407	1.399	8
Rimborsi spese	5.647	4.952	695
<b>ORGANI DIRIGENTI</b>			
Collaborazioni	121.296	131.087	(9.791)
oneri su collaborazioni	24.363	26.154	(1.791)
Rimborsi Spese	34.988	37.280	(2.292)
Premi Organi Dirigenti	4.400		4.400
<b>AMMORTAMENTI</b>			
Ammortamento	17.772	17.446	326
<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>			
Altre imposte	2.153	2.846	(693)
Sanzioni e penali	4	35	(31)
Altre spese	16		16
<b>ONERI FINANZIARI</b>			
Commissioni e spese bancarie	2.768	1.199	1.569
Commissioni su contributi raccolta fondi	21.953	35.193	(13.240)
<b>ONERI STRAORDINARI</b>			
Sopravvenienze passive	7.065	11.926	(4.861)
<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
Irap di competenza	45.301	40.409	4.892
Ires di competenza		228	(228)

L'andamento dei costi ha subito un decremento pari ad € 1.117.684, dall'analisi delle macro voci del conto economico, tale diminuzione si evidenzia nell'attività istituzionale, voce che lo scorso anno includeva l'iniziativa referendaria per l'Eutanasia legale e la Cannabis legale, dall'Associazione fortemente sostenuta e partecipata attivamente con contributi e spese dirette per un cifra complessiva di € 1.269.876 in parte finanziata attraverso la raccolta fondi vincolati, che ammontano ai € 729.464, possiamo quindi affermare che il decremento dei costi, escludendo la suddetta iniziativa ammonta a € 152.192 e la voce principale che più lo rappresenta è quella relativa al Congresso annuale che grazie all'ospitalità dell'Università di Modena e Reggio Emilia ci ha permesso un notevole risparmio(€ 59.584).

#### PERSONALE

Il personale dell'associazione Luca Coscioni è composto da n. 12 dipendenti e n. 10 collaboratori, il contratto di riferimento è quello Nazionale del Terziario

Le variazioni del costo del personale, trovano dettagliata informativa nella tabella seguente:

SUPPORTO GENERALE 2023	483.150	



SUPPORTO GENERALE 2022	500.873	
DIFFERENZA	(17.723)	
ONERI ATTIVITA' TIPICA 2023	278.478	
ONERI ATTIVITA' TIPICA 2022	191.887	
DIFFERENZA	86.591	
ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI 2023	346.309	
ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI 2022	343.924	
DIFFERENZA	2.395	
TOTALE DIFFERENZE	71.253	

#### REVISORI DEI CONTI

Al fine di adempiere agli obblighi statutari ed ai nuovi obblighi imposti dall'iscrizione dell'Associazione tra gli ETS, i revisori nominati durante il XIX congresso hanno presentato le proprie dimissioni per mancanza dei requisiti richiesti, conseguentemente é stata convocata l'Assemblea dei Soci che in data 28 luglio 2023 ha nominato i nuovi revisori nelle persone di:

- Bravetti Walter - iscritto ODCEC Velletri A 173 - revisori contabili n. 103215
- Violetti Roberto - iscritto ODCEC Velletri A 80 - revisori contabili n. 60940
- Arcieri Tiziana - iscritta ODCEC Roma AA\_ 010681 - revisori contabili n. 165261

l'organo di controllo così composto ha redatto una relazione unitaria e svolto attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co.7 del Codice del Terzo Settore. Per la prestazione professionale svolta verrà corrisposto regolare compenso rilevato contabilmente nelle fatture da ricevere.